14  SEXTA - FEIRA, 25 - OUTUBRO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 002/2024 – EMAP O Presi-
dente da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP,
no uso das atribuições estatutária, nos termos do processo adminis-
trativo nº 03130/2024-EMAP, COMUNICA que a EMAP realizará
Consulta Pública, pelo prazo de 45 dias, contado da data da publica-
ção deste Aviso no Diário Oficial da União e Diário Oficial do Estado
do Maranhão, visando o recebimento de contribuições e subsídios,
na forma abaixo especificada, com o seguinte objetivo e forma de
participação: I . Objetivo 1.1. Obter contribuições, subsídios e su-
gestões para o aprimoramento dos documentos técnicos e jurídicos
referentes à modelagem proposta pela EMAP para gestão, operação,
manutenção e expansão da Ferrovia Interna do Porto de Itaqui (FIPI).
II .Acesso às minutas jurídicas e documentos técnicos 2.1. As mi-
nutas jurídicas e os documentos técnicos objeto do presente Aviso de
Consulta Pública serão disponibilizados no sítio eletrônico da EMAP
(www.portodoitaqui.com)     CIA/CONSULTAS E PMI. III. Conte-
údo e forma de participação  3. 1. A EMAP considerará somente as
contribuições, subsídios e sugestões que tenham por objeto os docu-
mentos técnicos e jurídicos submetidos à Consulta Pública e à Audiên-
cia Pública. 3.2. As contribuições deverão ser dirigidas à EMAP, ex-
clusivamente, por meio do endereço eletrônico: consulta.fipi@emap.
ma.gov.br, contendo a respectiva identificação do interessado e eventuais
anexos (mapas, plantas, fotos etc.). Informamos que a capacidade de recebi-
mento de e-mail pelos servidores da EMAP é limitada a 20 MB por e-mail
recebido. 3.3. As contribuições recebidas na forma deste Aviso serão
disponibilizadas ao término do prazo de 45 dias no site da EMAP
(www.portodoitaqui.com). 3.4. Mais informações poderão ser obtidas
por meio do endereço eletrônico consulta.fipi@emap.ma.gov.br ou
pelos telefones (98) 3216-6533 / 3216-6550. IV. Audiência Pública
4.1. Com o objetivo de fomentar o debate e esclarecer eventuais dúvi-
das sobre os documentos objeto deste Aviso, será realizada Audiência
Pública em data e horário a serem definidos e comunicados oportu-
namente no site da EMAP. São luis, 22 de outubro de 2024. Gilberto
Oliveira Lins Neto Presidente da EMAP.

EMPRESA MARANHENS DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 038/ 2024
– CL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024.1102
15.02944 – EMSERH OBJETO: Contratação de Empresa Especiali-
zada na Prestação de Serviços Médicos em Obstetrícia Ambulatorial,
para atender a demanda da Maternidade de Alto Risco de Imperatriz,
administrada pela EMSERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM. DATA DA SESSÃO: 21/11/2024,
às 09h00min, horário de Brasília. Local de Realização: Sede da
EMSERH, localizada na Avenida Borborema, Quadra n° 16, n° 25,
bairro Calhau – São Luís – MA. Edital e demais informações estão
disponíveis em www.emserh.ma.gov.br. Informações adicionais se-
rão prestadas na CL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16,
n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min às
12h00min e das 14h00min às 18h00min de segunda a sexta, pelos
e-mails csl.emserh.ma@gmail.com e/ou gabrielle.emserh@gmail.
com ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 23 de outubro
de 2024. Gabrielle Duarte Pires Cutrim Agente de Licitação da CL/
EMSERH Mat. n° 12.484.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELE-
TRÔNICA Nº 062/2023 - CL/EMSERH PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 127.845/2022 – EMSERH OBJETO: Contratação
de empresa especializada no fornecimento de KITS/REAGENTES
MALÁRIA/SÍFILIS para triagem sorológica dos doadores de sangue
da Hemorrede do Estado do Maranhão – HEMOMAR. CRITÉRIO
DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. SITUAÇÃO

DA LICITAÇÃO: FICA ADIADA ATÉ ULTERIOR DELIBE-
RAÇÃO.  MOTIVO DO ADIAMENTO: Pedido de Esclareci-
mento não respondido em tempo hábil. ID nº [1057238] Local de
Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br. Edital e
demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais serão prestadas
na CL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro
do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das
14h00min às 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.
ma@gmail.com e/ou edynaira.emserh@gmail.com ou pelo Tele-
fone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 23 de outubro de 2024.  Edy-
naira Fernandes Rocha de Oliveira Agente de Licitação da CL/
EMSERH Mat. n° 12.754.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO  LICITAÇÃO ELETRÔ-
NICA Nº 115/2024 - CL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 2024.110215.25909 – EMSERH OBJETO: Contratação de
empresa especializada no fornecimento materiais médico-hospitalares,
tipo: seringas, para atender a demanda das unidades hospitalares admi-
nistradas pela EMSERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR
PREÇO POR ITEM. MOTIVO DA REMARCAÇÃO: Conforme
Notificação 001. DATA DA SESSÃO: 11/11/2024, às 09h00min,
horário de Brasília. ID nº 1058368 Local de Realização: Siste-
ma Licitações-e www.licitacoes-e.com.br. Edital e demais in-
formações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br. Informações adicionais serão prestadas na CL/
EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do
Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das
14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl.emserh.
ma@gmail.com e/ou valeska.emserh@gmail.com ou pelo Telefone
(98) 3235-7333. São Luís (MA), 23 de outubro de 2024.  Valeska
Moreira Lindoso Agente de Licitação da CL/EMSERH Mat. n° 12.751.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
MARANHÃO - CBMMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DA LICITAÇÃO Nº 001/2024/
CBMMA. PROCESO n° SEI 2024.190111.08758, de 08 de agosto
de 2024. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO,
por meio do 5° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR DO ES-
TADO DO MARANHÃO e a Empresa  V L DOS SANTOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 23.317.302/0001-93. OBJETO: contratação
de empresa especializada para o serviço de fornecimento diário de
alimentação preparada, servida em balcão térmico ou similar para
os militares do 5° BBM/CBMMA, com custo global máximo de
R$ 59.228,40 (cinquenta e nove mil e duzentos e vinte oito reais e
quarenta centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXERCÍ-
CIO 2024 Unidade Gestora 190.111  Unidade Orçamentária 19.111
Função 06 – Seg. Pública Subfunção 122 – Administração Geral
Projeto / Atividade 4450– Gestão do Custeio BM Programa 0601 –
Mais Proteção e Defesa Civil Subação 016071 – Fornecimento de
alimentação Natureza da Despesa 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte de Recurso 1.500.101.000000 Valor R$ 20.000,00 (Vinte mil
reais) EXERCÍCIO 2024 Unidade Gestora 190.111  Unidade Orça-
mentária 19.111 Função 06 – Seg. Pública Subfunção 182 – Defesa
Civil Projeto / Atividade 4152– Coscip Programa 0601 – Mais Pro-
teção e Defesa Civil Subação 011761 – Fornecimento de alimenta-
ção Natureza da Despesa 33.90.30 – Material de Consumo Fonte de
Recurso 1.753.129.000000 Valor R$ 39.228,40 (Trinta e nove mil
duzentos e vinte e oito reais e quarenta centavos).BASE LEGAL:
Lei 14.133/21, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores.
Caxias, 23 de outubro de 2024. Gustavo Daniel da Silva MIRANDA
Cunha – Comandante do 5°BBM/CBMMA.